23 Facit; quia pars adversi potest alle-  
gare literas ordinum esse falsas, quibus  
declinans nititur probare suum Clerica-  
tum, vel esse bigamum, vel collationem  
tonsuræ esse nullam, vel alia de causa non  
debere gaudere privilegio Clericali, &  
ideo non esse in casu remissionis ad fo-  
rum Ecclesiasticum, ut in allegatione 43.  
deducemus, & sic potest facere suam  
contrarietatem contra exceptionem or-  
dinum, ex Ordinat. Regia lib. 5. tit. 22.  
§. 3. in novis, deducta à L. 7. §. 42. tit. 1.  
part. 3. Extravagant. ibi videatur.

24 Quod si in ea declinatoria inciderit  
quæstio de valore tituli ordinum, non  
cognoscet judex sacerdotalis de ea nullita-  
te, sed remittet ad judicem Ecclesiasti-  
cum, est enim judex sacerdotalis competens  
ad cognoscendum de titulo Clericatus  
in minoribus, quando non vertitur, nisi  
factum ipsum, an habeat literas, vel  
alias probationes Clericatus, sed quan-

do inciderit quæstio de valore tituli, ju-  
dex sacerdotalis est incompetens: ita Na-  
var. in cap. novit notabili 6. num. 41. de  
judic. Vincent. de Franch. decis. 189.  
num. 10. in 1. part. Barbosa in dicta L.  
Titia, num. 28. vers. ex qua responsione,  
Camil. Borrel. consil. 15. num. 18. & in-  
terim, quod judex Ecclesiasticus cognos-  
cit de valore tituli, supercedere debet  
25 judex sacerdotalis in processu exceptio-  
nis Clericatus, ex text. in cap. tuam  
de ordin. cognit. cap. lator, qui filii sint  
legitimi, dicto cap. si judex de sentent.  
excommun. lib. 6.

Sicut etiam dicimus in exceptione  
excommunicationis, de qua cognoscit ju-  
dex sacerdotalis, quatenus in facto con-  
sistit ad repellendum auctorem a judicio,  
ex cap. intelleximus, de judic. cap. pia,  
de exceptionib. lib. 6. Ordin. antiqua lib.  
3. tit. 38. §. 6. & Ordinat. lib. 3. in novis,  
titul. 49. §. 4. & tamen si dubitetur de  
valore excommunicationis objectæ, uti-  
que non cognoscet sacerdotalis, imò re-  
mittet ad judicem Ecclesiasticum, ut  
per Domin. cap. decernimus, de sentent.  
excommunication. lib. 6. Decius in cap.  
prudentiam, §. sexta, num. 2. de offic. de-  
legat. & probat nova Ordinat. lib. 3. tit.  
6. §. ultim. ibi: E sendõ dúvida, se cada  
hum das excommunicados he valiosa, ou  
naõ, remeterseba o conhecimento da tal  
excepção ao Juiz Ecclesiastico: juvant  
tradita per Farin. dict. quæst. 8. à n. 25.  
quanvis doctissimus Gama dict. quæst. 5.  
ad finem, aliud observatum dieat stylo  
Curiæ: sed prima opinio verior est;  
28 quia Ordinat. ponit exemplum, quan-  
do pars adversa impugnat titulum de  
falso, vel quod erat bigamus, vel quod  
non deferebat habitum, & tonsuram;  
quod respicit ipsum factum, & non quan-  
do impugnat de jure, ut patet ex illis  
verbis: E se os accusadores entendem pro-  
var que as taes cartas sam falsas, ou que  
elles saõ bigamos, ou andaõ fora do habi-  
to, & tonsura, & naõ traziaõ coroa aber-  
ta, serão a isto recebidos; quia titulus fal-  
sus non est titulus, L. quid sit falsum 23.  
ff. ad legem Cornel. de falsis, L. ex ini-  
29  
cio,

31

tio, ubi *Bald. Cod. de falsis*; tem certum est, quod bigamus non utitur privilegio Clericali, cap. unic. de bigam. lib. 6. & latius deducemus in allegatione 43. Item qui non defert habitum, & tonsuram Clericalem, non utitur privilegio Clericali, nec foro, ex text. in dict. cap. si *judex laicus, de sententia excommunicat.* lib. 6. ubi notant *Joan. Andr. num. 1.* & *Domin. in §. idem ejusdem capitul.* & ex *Concil. Tridentin. session. 23. cap. 6.* de reformation. & haec consistunt in facto, de cuius cognitione judex saecularis est competens ex traditis per *Bartol. in L. quoties*, & ubi *Fason. n. 6. Cod. de judic. Alvar. Valasc. consultat. 159. numer. 9. 2. part. Padilha in L. 1. num. 57. Cod. de juris, & fact. ignorant. Gama decis. 207.* & ibi additio, num. 5. *Barbosa in dict. L. Titia, num. 26.* & tamen non potest cognoscere de eadem specie si agatur de jure.

## ALLEGATIO XX.

An filiusfamilias Clericus possit stare in judicio sine patris consensu.

## SUMMARIUM.

- 1 *Filiusfamilias regulariter stare non potest in judicio sine patris consensu.*
- 2 *Consensus patris potest praestari per nuntium, vel per epistolam.*
- 3 *Ampliatur licet filius sit sexagenarius.*
- 4 *Quando filiusfamilias proponit publicam accusationem, non est necessarius consensus patris.*
- 5 *Competit jus accusandi omnibus de criminis publico, nisi inveniatur prohibitus.*
- 6 *Quando filiusfamilias accusatur de criminis publico, non requiritur consensus patris.*
- 7 *Quando pater est absens, non requiritur consensus illius.*
- 8 *Quando filius agit nomine alieno, non requiritur consensus patris.*

- 9 *Quæ ætas requiritur, ut quis possit esse procurator ad judicia.*
- 10 *In casibus, in quibus pater non habet usumfructum in bonis filii, si litem moveat, vel ei moveatur, non requiritur consensus patris.*
- 11 *Alia tamen opinio est tutior, & communis, nisi pater sit absens.*
- Ibid *Judicandum est in Regno Lusitano secundum opiniones Accurtii, quando non sunt communiter reprobatae.*
- 12 *Admittenda est concordia, quam ponit Castillus.*
- 13 *In spiritualibus, & beneficialibus non requiritur consensus patris.*
- 14 *Idem est in minore, qui in predictis casibus stare potest in judicio sine consensu tutoris.*
- 15 *Habebit tamen minor restitutionem in actibus judicialibus, si in illis fuerit læsus.*
- 16 *Non requiritur consensus patris in causis motis super pertinentibus ad peculium Castrense, vel quasi.*
- 17 *Filiusfamilias Clericus potest agere sine consensu patris.*
- 18 *Quæ filiusfamilias acquirit post Clericatum etiam in minoribus, sunt sua, & de peculio quasi Castrensi.*
- 19 *Declaratur si filiusfamilias observet requisita Concilii.*

**R**egulariter filiusfamilias non potest stare in judicio sine consensu patris: haec regula probatur in *L. non solum, §. necessitate, Cod. bonis quæ liber. ubi eam tenent gloss. & Bart. numer. 8. Socin. regul. 195. Cassan. consuet. Bur- gund. rubr. 4. §. 5. verbo, le mary sans, n. 38. & rub. 6 §. 3 num. 5. Vantius de nullitatibus ex defectu mandat. n. 39. Mar- rant. de ordin. judiciorum, 4. part. dist. 16. num. 30. Roland. cons. 46. num. 3. lib. 2. & illum consensum potest praesta- re per nuntium, vel per epistolam, Bart. num. 15. & Salicet. num. ultim. in d. §. necessitate, Angel. in *L.* si longius §. 1. num. 7. ff. de jud. declarando per Van- tiuum de nullitatib. ex defectu mandat. n. 44. & Barbosam in *L.* 2. §. fin. ff. soluto ma-*

## ALLEGATIO XX.

57

*matrimonio.* Ampliatur illa regula, licet  
3 filius sit sexagenarius, quia sola ætas cum  
non eximit à patris potestate, *gloss.* L.  
*fin.* §. *pupillus*, ff. *de verborum obligat.*  
ubi eam commandant *Angel.* & *Imql.*  
*Mar.* *Anton.* *Baver.* in *princip.* *Institut.*  
quibus non est permisum facere *testam.* num. 19. *Pinel.* L. 1. *Cod. de bonis*  
*maternis*, 1. part. num. 34. vers. amplia-  
tur; *Gom.* L. 47. *Taur.* num. 1. *Matiens.*  
L. 8. tit. 1. lib. 5. *novæ collect.* *glossa* 1.  
num. 2. *Gaspar Pedag.* in L. *inter cete-*  
*ra*, ff. *de liber.* & *posthum.* 1. part. §. 1.  
num. 4. *Azeved.* num. 20. tit. 17. lib. 4.  
*novæ collect.*

Excipluntur ab hac regula aliqui  
4 casus: primus quando filiusfamilias pro-  
ponit publicam accusationem, ut con-  
tra glossam dicto §. *necessitate*, tenent  
*Bart.* ibi, num. 11. *Orosc.* in L. *filiusfa-*  
*milias*, col. 268. ff. qui sunt sui, vel alien.  
*jur.* *Ful. Clar.* in *pract. criminal.* §. *ult.*  
*quest.* 14. num. 5. *Azeved.* d. L. 10. n. 10.  
5 Competit enim jus accusandi de crimi-  
ne publico omnibus, nisi inveniatur  
prohibitum, L. qui accusare 8. & ibi  
*Bart.* *Alberic.* *Angel.* *Gomes.* 3. tom.  
cap. 1. num. 31. *Farin.* lib. 2. tit. 2. q. 12.  
num. 8. unde num. 10. cum *Bart.* in L.  
*inter liberos*, §. 1. ff. *de adulter.* tenet  
hanc opinionem citando *Hieron.* *Cuch.*  
*in additionibus ad Angel.* *de malefic.* post  
n. 81. admonentem ab ea non esse re-  
cedendum in judicando, & quod licet  
*Carrer.* in *pract.* fol. 607. post num. 108.  
(qui secundum aliam impressionem fa-  
ctam Venetiis, anno 1566. de *hæretic.*  
num. 22.) teneat secundum glossam, in  
d. §. *necessitate*, magis communiter tene-  
ri à Doctoribus, tamen non esse rece-  
dendum à prima opinione, quæ non so-  
lum communis est, verum etiam, & in  
practica servata, & addit, quod nunquam  
vidit (prout nec vidisse dicit *Clarus*, qui  
præallegatos omnes refert, & sequitur  
d. *quest.* 14. vers. sed quid. in *filiofami-*  
*lias*) in *pract.* dubitari in causis crimina-  
libus an *filiusfamilias*, sive agendo, sive  
se defendendo possit stare in *judicio* si-  
ne consensu patris; sed semper vidit si-

ne dicto consensu procedi, sive de pu-  
blico, sive de privato crimen ageretur,  
quidquid inter publicum crimen, &  
privatum distinguat *Cardinal.* *Tusbus*  
3. tom. litera F. cont. 363. n. 50.

Secundus casus est, quando filius-  
familias accusatur de crimen publico,  
& fuit opinio *Bart.* dict. L. *inter liberos*  
§. 1. *Ful. Clar.* dict. quest. 14. num. 5.  
& dicit *Farin.* dict. num. 10 quod nun-  
quam vidit in practica dubitari in causis  
criminalibus, an filius, sive agendo, sive  
defendendo possit stare in *judicio* sine  
consensu patris, sed semper vidit sine  
consensu patris procedi, sive de privato  
crimine ageretur.

Tertius casus, quando pater est ab-  
sens ex d. L. si longius, §. *filiusfamilias*,  
ff. *de jud.* ubi notant *gloss.* *Bart.* *Alber.*  
*Angel.* *Fulgos.* & *Paulus*, *glossa*, *verbo*  
*regulariter ad finem*, & ibi *Franc.* num. 5.  
in cap. *fin. de jud.* lib. 6. §. *ultimo*: idem  
probatur in L. sed si unius, §. ait *prætor*  
ff. *de injuriis*, & ibi *Alber.* & *Angel.* no-  
tant *Molin.* *Theolog.* 1. tom. *de justitia*,  
& *jure*, disputat. 228. vers. *tertio exci-*  
*pitur.*

Quartus casus est, quando agit no-  
mine alieno veluti, tanquam procura-  
tor potest, & constitui, ex L. *filiusfa-*  
*milias*, §. ipse quoque, ff. *de procurat.* est  
text. in cap. qui generaliter, §. 1. *de pro-*  
*curatorib.* lib. 6. *gloss.* dict. cap *ultim.* *de*  
*judic.* lib. 6. *Bart.* num 5. & *Angel.* n. 9.  
dict. §. *necessitate*: est indubitate con-  
clusio ex *Marant.* dict. distinct. 16. n.  
35. *Menoch.* *de recuperand. possess. reme-*  
*dio* 15. num. 307. & *Barbos.* in L. 3. n. 5.  
ff. *soluto matrim.* eandem tenet *Molin.*  
dict. disput. 228. vers. *excipitur secun-*  
*do*, probat *Ordin.* *Lusitana*, tam antiqua  
lib. 3. tit. 8. §. 7. quam nova lib. 3. tit. 9.  
§. 5 in quo tamen advertendum est, quod  
juri communi oportebat *filiusfamilias*  
ut procurator esse possit ad *judicia ha-*  
*bere* 25. annum. ex dicto cap. qui gene-  
raliter, §. *ultimo*. & tenet *Molin.* d. vers.  
*excipitur secundo*; sed de jure *Lusitano*  
sufficit esse *filiusfamilias* 17. annorum  
ad *judicia*, ex dicta *Ordinat.* ibi: *Porem*  
I quan-

*quando o filho, ou liberto, como procurador quizer demandar cada huma das ditas pessoas; o naõ poderá fazer sem ter idade de dezaseste annos cumpridos.*

- 10** Quintus casus est in bonis adventitiis, in quibus pater non habet usumfrumentum, quia in illis poterit filius agere, & conveniri sine consensu patris, ut per Bart. in eodem §. *necessitate*, num. 2. & ibi Ang. num. 4. idem Bart. in d. L. fin. §. *pupillus*, est communis ex Vantio de nullitate ex defectu mandat. num. 41. & eam sequitur Barbos. in L. 2. §. *quod si in patris*, num. 19. & L. 4 à num. 4 ff. *solut. matrim.* sed contrariam opinionē, imò quod, & in his terminis etiam requiratur consensus patris, tenuit glossa d. §. *necessitate*, & eam sequuntur ibi Bald. num. 9. & Imol. dicens tutiorem in d. §. *pupillus*, Assin. in praxi §. 18. cap. 1. num. 3. & hanc opinionem, quæ communis est, sequuntur Gonçal. Soar. in sua practica, tom. 1. part. 1. tempore 2. à num. 15. Azeved. à L. 10. num. 15. Gonçal. Soar. ubi proximè, num. 18. intelligit, nisi pater sit absens: eandem tenet Molin. d. disputat. 228. vers. hoc vero non est intelligendum, Emmanuel à Craijo in L. cum oportet, 2. part. n. 134. Cod. de bonis quæ liberis, & hæc apud Lusitanos servanda est, quia ex Ordin. lib. 3. titul. 64. §. 1. in casibus non decisis per leges Regni, vel per leges communes, servantur opiniones Accurtii, quæ non sunt communiter reprobatae, & quando deficiunt opiniones Accurtii, seryantur opiniones Bartholi, quæ non sunt communiter reprobatae per opiniones communes aliorum Doctorum, & poteris admittere concordiam, quam ponit Castillus lib. 1. de usufruct. cap. 3. à n. 13.

- 11** Sextus casus est in spiritualibus, & beneficialibus, in quibus filiusfamilias agere, & conveniri potest sine patris consensu, nec curatur de patria potestate ex d. cap. ultim. de jud. lib. 6. ubi glossa, & scribentes notant, Paulus d. §. *necessitate*, nam 4. gloss. cap. 1. de jurejurand. Socin. regul. 195. num. 2. & 6. Marant. d. disputat. 16. num. 31. Gonçal. Soar. ubi

*supra, num. 20. Molin. dict. disput. 23. vers. à regula; & idem est in minore, qui in hujusmodi causis stare poterit in iudicio sine consensu tutoris. Archidiacon. d. cap. ultim. n. 2. & ibi Domin. & Franc. numer. ultim. Gomes. in princip. intelligentes tamen cum Pontifice ibi, de minore, qui annum 14. peregit, idem Molin. Theolog. de just. & jure, 1. tom. cap. 15. 220 vers. excipitur; habebit tamen restitutionem in actibus judicialibus, si in illis fuerit Iesus, ex Anchar. & Franc. num. 6. in eodem cap. ultim. Sfortia Odus de restitut. 2. part. quæst. 60. num. 21. Caldas ad L. si curatorem, verbo vel adversarii num. 42. ex quibus limitatur, & declaratur Ordinat. antiqua lib. 3. tit. 86. §. 3. & Ord. nova lib. 3. tit. 41. §. 8.*

Septimo limitatur, ubi agitur de pertinentibus ad peculium Castrense, vel quasi, quia in illis agere, & conveniri potest filiusfamilias sine patris consensu, cum in his, tanquam paterfamilias reputetur, L. 2. ad Macedon. & tenent Alber. num. 8. & Angel. num. 9. in dicto. §. *necessitate*, Vantius de nullitate ex defectu mandat. num. 41. Marant. dict. distinct. 16. num. 32. Gonçal. Soar. d. num. 20. Molin. d. vers. hoc vero non est intelligendum.

Octavo limitatur in filiofamilias Clerico, qui potest agere sine patris consensu, ex d. cap. ultim. §. ultim. de jud. lib. 6. Caffan. consuetud. Burgund. rubr. 6. §. 3. num. 14. Peres ad leges Ordinam. in L. 1. titul. 3. col. 111. vers. provenit etiam lib. 1. nam ea, quæ filiusfamilias Clericus etiam in minoribus ordinibus constitutus acquirit post Clericatū, sunt sua, & sunt peculii quasi Castrensis, L. sacrosanct. 33. Cod. de Episcopis, & Clericis, & ideo poterit super illis agere, & conveniri, sine consensu patris, Speculator. de actore, vers. sed cum Clericorū sint bona, & Archidiacon. in d. cap. fin. num. 2. de jud. lib. 6. quod tamen intelligenti si talis Clericus habitum, & tonsuram deferat, & observet alia requisita à Concilio Tridentin. quia si ea non observet, laicus reputatur, & in nihilo gaudet pri-

## ALLEGATIO XXI.

99

privilegio Clericali , ex adductis per  
Cævall. de communibus , contra commu-  
nes quest. 563.

## ALLEGATIO XXI.

Clericus provocans ad ordines solvit  
expensas , & incurrit alias poenas de  
jure Regni Lusitani , & quid de  
jure regni Castellæ.

## SUMMARIUM.

- 1 Quando quis provocat ad ordines , & remittitur , solvit expensas secundum legem Regni.
- 2 Confirmatur de jure communi.
- 3 Reprobatur opinio Rebuff. stante Ordinatione Regni.
- 4 Quod illa Ordinatio sit in odium Clerici provocantis ad ordines.
- 5 Victus vitori debet regulariter condemnari in expensis.
- 6 Clericus pauper provocans ad ordines remittitur expensis Episcopi.
- 7 Non autem remittitur expensis fisci secularis.
- 8 Pauperes litigantes in instantia appellationis , vel gravaminis , vel in iudicio actionum novarum , solvunt dimidiam partem expensarum actuario , & advocate ex pecuniis cancellariae ; quod non admittitur in Clerico paupere provocante ad ordines.
- 9 Provocans ad ordines amittit fiducussionem.
- 10 Clerici provocantes ad ordines amittunt officia , quæ habent a Rege secundum legem Regni , & n. 11.
- 11 Idem de jure Castellæ.
- 12 Referuntur DD. qui de illis legibus mentionem faciunt.
- 13 Tales leges non sunt contra libertatem Ecclesiasticam.
- 14 Absurdum , & iniquum est eos admitti ad officia secularia , qui non possunt a judicibus secularibus puniri.
- 15 Clerici in minoribus constituti ad iudicia secularia admissi , an possint a

- judicibus secularibus puniri , & n. 17.
- 18 Quando dicatur lex , vel statutum contra libertatem Ecclesiasticam.
- 19 Quia faciendum quando Clericus non audet declinare jurisdictionem judicis secularis metu pœnae.
- 20 Quid si Clericus confiteatur non esse Clericum.
- 21 Et potest eum punire.
- 22 Pater Clerici potest agere , ut ad forum remittatur Ecclesiasticum.
- 23 Limitatur , nisi Clericus procurasset , vel affectasset hanc remissionem.
- 24 Dictum de patre , intelligendum est , quoniam intervenit , tanquam pater , non tanquam procurator.
- 25 Ea resolutio , & pœna legis habet locum in criminibus merè secularibus , vel mixtis , data præventione in iudicio seculari.
- 26 Non procedet in causis pretinentibus ad forum Ecclesiasticum , & quæ sint referuntur.
- 27 In his causis non possunt se intromittere Judices secularares.
- 28 An ex sola allegatione declinatoria incurrit illa pœna.
- 29 Defenditur opinio Covarr. ab impugnatione Azevedi , & Gutierres in terminis legis Lusitanæ.
- 30 Verbū , chamar , est futurum subjunctivi , & significat actum consumatum.
- 31 Statutum puniens volentem aliquam corrumpere , intelligitur de eo , qui corruptit voluntariè.
- 32 Pœna imposta per statutum producenti exceptionem , vel petitionem , habet locum ea producta , nec est locus pœnitentiæ.
- 33 Quomodo procedant leges Lusitanæ , & Castellana in Clerico in minoribus provocante ad ordines.
- 34 Remissio Clerici facienda est sine ignominia.
- 35 In ea remissione etiam acta sunt remittenda , & n. 36.
- 37 An Judex Ecclesiasticus teneatur stare processui , & sententiæ Judicis secularis.